
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20339  del  19/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIORGIOLI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento GIORGIOLI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art.27-bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e D.M.52/2015 relativo
all'intervento di "Variante al Progetto per la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica da frazione organica
differenziata e produzione di biometano, approvato con D.D. Provincia di Latina prot.12179 del 17/03/2017", Comune di
Pontinia (LT), località Mazzocchio.  Proponente: EASY Energia - Ambiente s.r.l. - Registro elenco progetti n. 025/2019

G15907 20/11/2019



OGGETTO: Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.27-bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. 

e D.M.52/2015 relativo all’intervento di “Variante al Progetto per la realizzazione di un impianto di 

digestione anaerobica da frazione organica differenziata e produzione di biometano, approvato con D.D. 

Provincia di Latina prot.12179 del 17/03/2017”, Comune di Pontinia (LT), località Mazzocchio. 

Proponente: EASY Energia - Ambiente s.r.l. - Registro elenco progetti n. 025/2019 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

Vista la L.R. n. 6 del 18/02/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della 

Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 

settembre 2015, n. 489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e del 14 dicembre 2015, n. 721, concernenti Modifiche del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale e s.m.i.”; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 3/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 6/09/2002 n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss.mm.ii.”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 714 del 3/11/2017, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle Direzioni Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

Visto l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area Valutazione di Impatto 

Ambientale all’interno della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Giorgioli; 

 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni operative per lo svolgimento 

delle procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al decreto legislativo 03/04/2006, n. 152 

introdotte dal decreto legislativo 16/06/2017, n. 104”; 

Preso atto che in data 27/03/2019 è pervenuta all’Area V.I.A. l’istanza relativa all’intervento di “Variante al Progetto per 

la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica da frazione organica differenziata e produzione di biometano, 

approvato con D.D. Provincia di Latina prot.12179 del 17/03/2017”, presentata dalla Società EASY Energia - Ambiente 

s.r.l. ed acquisita al prot.n.247183 del 29/03/2019, incluso nell’elenco progetti al n.25/2019, ai fini della procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.27-bis, del D.lgs.152/2006 e s.m.i.. e che la stessa Società 

proponente ha trasmesso la sotto elencata documentazione: 

 Istanza di Valutazione di Impatto Ambientale – Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, compresi gli 

Allegati A, B, C, D; 

 Copia della Autorizzazione Unica prot.n.27501 del 21/05/2015 rilasciata alla Società EASY ENERGIA 

Ambiente s.r.l. dal Settore Ecologia e Ambiente della Provincia di Latina;  

 Elaborati grafici (datati 20/03/2019): 

- 01.01 – Progetto - Planimetria generale; 

- 01.02 - Progetto – Prospetti; 

- 01.03 - Progetto – Sezioni; 

 Relazioni (datate 20/03/2019): 

- R.01 - Relazione tecnico-descrittiva; 

- R.02 - Relazione gestionale rifiuti; 

- R.03 – Perizia giurata di stima costi di dismissione impianto a fine vita; 



- R.04 – Analisi sulla necessità o meno della “Relazione di riferimento” ai sensi del D.lgs.152/06 e s.m.i., art.29ter; 

- Studio geologico - tecnico e idrogeologico (redatto da dott.geol.Benedetto Pennacchia, datato settembre 2013); 

- V.01 - Studio di Impatto Ambientale (datato 21/03/2019); 

- V.02 - Sintesi non Tecnica (datato 21/03/2019); 

 e l’ulteriore documentazione per la procedura di Autorizzazione Integrata Ambientale (datata 20/03/2019): 

- Scheda A – Informazioni generali: 

 A.10 – Certificato camera di commercio; 

 A.11 - Copia degli atti di proprietà o dei contratti d’affitto o altri documenti comprovanti la titolarità 

dell’azienda nel sito; 

 A.13 – Estratto topografico in scala 1:25.000 o 1:10.000 (IGM o CTR); 

 A.14 – Mappa catastale in scala 1:2.000 o 1:4.000; 

 A.15 – Stralcio del PRG in scala 1:2.000 o 1:4.000; 

 A.16 – Zonizzazione acustica comunale; 

 A.17 – Autorizzazione/Parere idraulico (R.D. 368/1904 e R.D. 523/1904); 

 A.18 – Concessioni per derivazione acqua; 

 A.19 – Autorizzazione allo scarico delle acque; 

 A.20 – Autorizzazione allo scarico delle emissioni in atmosfera; 

 A.21 – Autorizzazioni inerenti la gestione dei rifiuti; 

 A.24 – Relazione sui vincoli territoriali, urbanistici e ambientali; 

 A.25 – Schema a blocchi; 

- Scheda B - Dati e notizie sull’impianto attuale: 

 B.18 – Relazione tecnica dei processi produttivi; 

 B.19 – 21 - Planimetria dell’approvvigionamento e distribuzione idrica - Planimetria delle reti fognarie, dei 

sistemi di trattamento, dei punti di emissione, degli scarichi liquidi e della rete piezometrica; 

 B.20 – Planimetria dello stabilimento, con individuazione dei punti di emissione e trattamento degli scarichi in 

atmosfera; 

 B.22 – Planimetria dello stabilimento con individuazione delle aree per lo stoccaggio di materie e rifiuti; 

 B.23 – Planimetria dello stabilimento con individuazione dei punti di origine e delle zone di influenza delle 

sorgenti sonore; 

 B.24 – Identificazione e quantificazione dell’impatto acustico; 

 B.RIF.3 – Dichiarazione sostituitiva di comunicazione antimafia; 

 B.RIF.4 – da compilare per gli impianti che effettuano operazioni di smaltimento e recupero rifiuti; 

- Scheda D – Individuazione della proposta impiantistica ed effetti ambientali: 

 D.1 – D.4; 

 D.5 – Relazione tecnica su dati e modelli meteo climatici; 

 D.6, 7, 8, 9, 10 – Identificazione e quantificazione degli effetti di emissioni in aria, in acqua e rumore. 

Riduzione, recupero ed eliminazione dei rifiuti. Analisi energetica; 

 D.11 – Analisi di rischio per la proposta impiantistica per la quale si richiede l’autorizzazione; 

 D.12 – Ulteriori identificazioni degli effetti ed analisi degli effetti cross-media per la proposta impiantistica 

per la quale si richiede l’autorizzazione;  

 D.13, 14 – Relazione tecnica su analisi opzioni alternative in termini di emissioni e consumi e in termini di 

effetti ambientali; 

 Piano di Monitoraggio e Controllo (su format ARPA Lazio); 

- Ricevuta pagamento Oneri istruttori per procedura V.I.A. e per procedura di A.I.A.; 

 

Considerato che è stato avviato il procedimento amministrativo in essere di V.I.A. con la comunicazione 

prot.n.301968 del 16/04/2019 a norma dell’art.27 bis, commi 2 e 3, del D.lgs.152/2006 e s.m.i., in cui si sono attivate le 

Autorità ambientali interessate, avendo provveduto alla pubblicazione nel sito web dell’Area V.I.A. della 

documentazione necessaria per la valutazione del progetto in esame; 

 

Considerato che è pervenuta una nota di Richiesta integrazioni dalle Autorità ambientali coinvolte, che qui di seguito 

si elenca: 

- nota acquisita al prot.n.352846 del 09/05/2019, da parte del Settore Ecologia ed Ambiente – Settore 

Pianificazione Urbanistica della Provincia di Latina; 

 

Considerato che è stata inviata alla Società proponente la richiesta d’integrazioni congiunta tra le Autorità ambientali 

interessate e la scrivente Area V.I.A., ai sensi del comma 3, dell’art.27 bis, del D.lgs.152/2006 e s.m.i., con nota 

prot.n.372056 del 16/05/2019, debitamente riscontrata con accettazione dell’invio telematico; 

 



Considerato che nella richiesta d’integrazioni prot.n.372056 succitata era stato rilevato che la documentazione 

risultava carente anche della “documentazione attestante la conformità dell'opera alle previsioni pianificatorie e della 

destinazione dei suoli”, e della “documentazione attestante la legittimità delle preesistenze, in caso di progetti su opere o 

interventi già realizzati”, documentazione che costituisce riferimento essenziale per la procedibilità dell’istanza ai sensi 

dei §6.3 e 6.4 della D.G.R.n.132 del 27/02/2018; 

 

Preso atto che la Società proponente EASY Energia - Ambiente s.r.l. ha presentato “richiesta di sospensione dei termini 

per la presentazione della documentazione integrativa nella procedura di valutazione del progetto (...) come previsto dal comma 

5” trasmettendo la nota del 14/06/2019, acquisita al prot.n.459590 del 17/06/2019; 

 

Preso atto che è pervenuta comunicazione di nulla osta all’intervento da parte del Consorzio per lo Sviluppo 

Industriale Roma-Latina con nota prot.n.3064 del 18/06/2019, acquisita al prot.n.466992 del 18/06/2019; 

Preso atto che è pervenuta comunicazione da parte dell’Area Piani Territoriali dei Consorzi Industriali Sub-Regionali 

e di Settore della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica 

con nota prot.n.554111 del 15/07/2019; 

 

Considerato che è pervenuta una comunicazione del 11/11/2019 di “Rinuncia” alla proposta di progetto da parte 

della Società proponente EASY Energia - Ambiente s.r.l., acquisita al prot.n.910072 del 12/11/2019, nella quale si 

evince che la Società proponente non intende procedere né all’integrazione della pratica in essere né alla prosecuzione 

della procedura di V.I.A. - P.A.U.R. attivata; 

 

Considerato di non dare ulteriore corso alla valutazione relativa al procedimento di V.I.A. e di P.A.U.R. in oggetto 

dato che non ricorrono le condizioni per l’espletamento della procedura di V.I.A. ai sensi dell’art.27-bis del 

D.lgs.152/2006 e s.m.i. e della D.G.R. n. 132/2018, in particolare ai sensi del §6.5, sotto paragrafo 3, del progetto in 

esame, e di provvedere quindi all’archiviazione della pratica ai sensi del comma 3, dell’art.27-bis, del D.lgs.152/2006; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

di non dare ulteriore corso alla valutazione e di disporre l’archiviazione della presente istanza di V.I.A. ai sensi del 

comma 3, dell’art.27-bis, del D.lgs.152/2006, in quanto non ricorrono le condizioni di procedibilità di cui all’art.27 bis 

del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. per l’intervento di “Variante al Progetto per la realizzazione di un impianto di digestione 

anaerobica da frazione organica differenziata e produzione di biometano, approvato con D.D. Provincia di Latina prot.12179 

del 17/03/2017”, in località Mazzocchio del Comune di Pontinia (LT), proposto dalla Società EASY Energia - Ambiente 

s.r.l. - progetto n. 025/2019; 

 

di disporre la conservazione degli oneri istruttori già versati; 

 

di trasmettere, la presente determinazione al proponente, al Comune di Pontinia, alla Provincia di Latina ed all’Area 

Rifiuti, all’Area Bonifica dei siti inquinati e all’Autorizzazioni Integrate Ambientali; 

 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

www.regione.lazio.it;  

 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 

2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

 

Il Direttore  

Ing. Flaminia Tosini 


